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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil osobnost polního maršála

Jana Josefa Václava Radeckého z Radče, zachránce pozic Rakouského

císařství v Itálii v revolučním roce 1848-1849. Jde o nejvýznamnější

období kariéry Radeckého a zároveň o jeho největší vojenské úspěchy.

Od března do srpna 1848 dokázal porazit sardinské vojsko vedené

králem Karlem Albertem. Následujícího roku se mu podařilo definitivně

porazit sardinského krále, který následně abdikoval a přenechal korunu

nástupci trůnu Viktoru Emanuelovi II.

Konkrétně se budu věnovat roli maršála Radeckého v úloze

nejvyššího vrchního velitele císařských sil na Apeninském poloostrově,

budu prezentovat jednotlivé fáze války a zároveň se je pokusím v textu

analyzovat.

První dvě kapitoly práce jsou věnovány Radeckého mládí a jeho

první velké zkoušce boji, v období napoleonských válek. Je zde kladen

důraz na formování osobnosti Radeckého a popis jeho rodinné situace.

Následuje hodnocení vývoje kariéry Radeckého. V této kapitole je

chronologicky vypsán karierní postup Radeckého, během kterého získal

zkušenosti, které ovlivnily jeho pozdější styl vedení války a přístup

k vojsku.

Hlavní část bakalářské práce je rozdělena do dvou kapitol, které se

věnují rokům 1848 a 1849 s podkapitolami popisujícími konkrétní události.

Stěţejní část práce a zároveň čtvrtá kapitola začíná návratem Radeckého

jako znovu potřebného vojáka. Následující podkapitola se soustřeďuje na

vlastní začátek revoluce v Miláně březnu roku 1848. V podkapitolách je

dále zhodnoceno rozloţení vojenských sil a zároveň je nastíněné pozadí

celého konfliktu. Nejzásadnější události tohoto konfliktu mají vlastní

podkapitoly reflektující vlastní dění. Pátá a zároveň poslední kapitola
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shrnuje rok 1849, ve kterém je v březnu vypovězeno příměří ze strany

Karla Alberta, který je následně definitivně poraţen u Novarry, abdikuje a

korunu přenechává právoplatnému nástupci trůnu Viktoru Emanuelovi II.

Samotný závěr jiţ v krátkosti popisuje sklonek ţivota Radeckého.

K hlavním zdrojům pro tuto práci patřila kniha Petra Havla a

Andreje Romaňáka Maršál Radecký vojevůdce pěti císařů. Autoři se

zabývají Radeckého ţivotem od jeho narození aţ po smrt. Kniha vychází

z mnoha německy psaných zdrojů, k datu vzniku 2000 se jedná o vrchol

dostupné literatury v českém jazyce zabývající se postavou polního

maršála Radeckého. Dalším stěţejním dílem je kniha od historika Huga

Kerchnaweho s názvem Radetzky: eine militär-biographische Studie. Tato

publikace je navzdory svému stáří stále aktuální neboť faktograficky se

jedná o velmi přesné dílo. Další zásadní publikací pro tuto práci je kniha

německého historika a publicisty Franze Herreho s názvem

Nejoblíbenější polní maršálek rakouské armády a jeho pohnutá doba.

Jedná se o jednu z mála publikací k tématu přeloţených do českého

jazyka. Kniha je v rámci tématu dobrým průvodcem, nicméně se zde

nacházejí jisté nedostatky ve faktografických údajích z období revolučních

let 1848-1849 tedy ze stěţejního tématu této bakalářské práce. Další

česky dostupnou literaturou je dílo od Otakara Frankenberga Václav

Radecký z Radče hojně doplněné portréty jednotlivých aktérů, nákresy

map a fotografiemi dochovaných předmětů.

Dvě publikace vytvořené kolektivem autorů tedy Pod císařským

praporem: Historie habsburské armády 1526-1918 a Radecký a jeho

doba 1. díl a 2. Díl byly autorovi nápomocny v pochopení kontextu role

Radeckého v nejzásadnějších bitvách roku 1848 tedy Custozzy a roku

1849 Novarry.
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Pro třetí kapitolu, kde se věnuji Radeckého roli v průběhu

napoleonských válek, byly důleţité knihy autorů Stanislava Wintera

s názvem Napoleon Bonparte a jeho supeři a Davida Hollinse Rakouští

vojevůdci za napoleonských válek 1792-1815.
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2 PŮVOD A MLÁDÍ

Jan Josef Václav Radecký z Radče pochází ze starobylého

českého šlechtického rodu, nazývá se podle tvrze Radeč, která leţí

v severovýchodních Čechách. Se jménem Josef Václav Radecký, se také

pojí bysta na triforiu svatovítské katedrály, jedná se o bystu kanovníka

z dob císaře Karla IV.

Prvním historicky doloţeným Radeckým byl však Jan z Radče a

Trnova. Šlechtický rod během let zřejmě zchudl, soudí se dle

dochovaného dopisu bratrů Matouše a Jana Radeckých z roku 1594.

V této korespondenci ţádají o uvolnění z povinnosti táhnout proti Turkům,

jelikoţ „jsou chudí a živí se plavením dříví“.1

V Třebnici se narodil 2. listopadu 1766 manţelům Petrovi Eusebiovi

Radeckému a Marii rozené Laţanské z Bechyně. Byl pokřtěn jmény Jan,

Josef, Václav, Antonín, František, Karel. Coţ byl budoucí maršál Václav

Radecký z Radče.2 Všechna tato jména se váţou k významu rodiny ve

šlechtické hierarchii Českých zemí. Nejpouţívanější křestní jména zůstala

dvě, konkrétně Josef a Václav.

Dětství Radeckého, nepatřilo k nejšťastnějšímu období jeho ţivota.

Matka zemřela při porodu, otec po deseti letech,tak se z Radeckého stal

sirotek. Do opatrovnictví ho přijal jeho dědeček hrabě Václav Leopold

Radecký. Leopold však sám ţil pod poručnictvím. Jeho majetek a finance

spravovala baronka Břenská. Vedla zároveň hospodářství a starala se o

sirotka Radeckého. V Praze Jindřišské ulici kde Radecký bydlel u svého

dědečka, navštěvoval piaristickou školu, čímţ se dříve rozuměla obecná

1
FRANKENBERGER, Otakar, Václav Radecký z Radče, Praha, 1990, s. 2.

2
Tamtéţ.
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škola a zároveň gymnázium, jejichţ doba absolvování byla kratší neţ-li

tomu bude v nadcházejících dobách.

Václav Leopold byl vyslouţilý voják, ve sluţbě strávil přes

sedmdesát let. Bylo tedy logické, aby jeho vnuk ve své budoucí kariéře

šel v jeho šlépějích. Pokusil se tedy Josefa Václava přihlásit na

Tereziánskou vojenskou akademii. Tento pokus však nedopadl tak jak

původně Václav Leopold zamýšlel, neboť plukovní chirurgus rozhodl takto

„Mladý pan hrabě jest příliš sláb, aby nesl obtíže služby, třebas jen několik

let. Jako lékař a svědomitý muž bych vám, Vaše Urozenosti, doporučil,

abyste teď ani příště nevystavoval mladého pána námahám života

vojenského.“3

V roce 1781 zemřel dědeček, „v němž prvního vychovatele svého

ctím,“4 napsal roku 1855 ve svých pamětech. V tu dobu bylo Josefu

Václavovi Radeckému osmdesát devět let, přičemţ v aktivní vojenské

sluţbě byl jiţ sedmdesát jedna roků. Smrt dědečka znamenala pro

mladého Radeckého další změnu opatrovníka, tím novým se stal jeho

strýc Václav Ignác hrabě Radecký. Stejně jako většina Radeckých i Ignác

byl vojákem, ne však tím vzorným jako byl například Václav Leopold

Radecký. Ve funkci hejtmana prohýřil jmění ve výši čtyřiceti tisíc zlatých

z majetku svého svěřence Josefa Václava Radeckého. Strýc se stal

opatrovníkem, přesto on sám měl mít podobně jako Leopold opatrovníka,

který by měl na starosti majetek a finance, aby se nestalo to, ţe

marnotratně utratil jmění, jeţ mu nenáleţelo. Ovšem díky Ignácovi dostal

mladý Radecký stipendium na Collegiu nobile, které bylo v Brně. V tomto

internátním zařízení se školili mladí šlechtici, budoucí úředníci a

diplomaté. Mezi hlavní předměty patřil dějepis, jenţ slouţil k pochopení

3
HERRE, Franz, Radecký: Nejoblíbenější polní maršálek rakouské armády a jeho pohnutá doba, Brno,

1997, s. 13.

4
Tamtéţ, s. 14.
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struktury habsburské říše, jazyky, jejichţ cílem bylo naučit

ţáky dorozumění se v mnohonárodnostní říši a jízda na koni, šerm a


[…]


ještě pokusil pomoci levému křídlu, ale přesuny trvaly příliš dlouho.

Z obou směrů se piemontské vojsko stahovalo do Novarry, kde byl

sardinský král Karel Albert. Rakušané sevřeli město z obou stran, bitva

tímto okamţikem byla rozhodnuta.

Vědom si své poráţky, Karel Albert povolal do Radeckého stanu

generály Cadornu a Cassata s návrhem na uzavření nového příměří.

Odpovědi se ovšem nedočkal. Tato skutečnost se stala zásadní pro další

setrvání Karla Alberta na trůnu. Sardinský král přenechal následnictví

trůnu savojskému vévodovi Viktoru Emanuelovi. Druhý den však došlo

k osobnímu setkání polního maršála a sardinského krále, kde jiţ došlo

k jednáním o uzavření míru. Radecký z vlastní iniciativy ţádal o setkání

s Viktorem Emanuelem II., odmítal další jednání s prostředníky. Dne 26.

března došlo k podepsání příměří.80 Obě strany se dohodly na

podmínkách, které se převáţně soustředily na zachování určitého počtu

rakouských vojáků do uzavření míru a zároveň rozpuštění lombardských

dobrovolnických jednotek a nahrazení italských posádek rakouskými.

Mírová jednání započala 13. dubna v Miláně nicméně se táhla aţ do

srpna téhoţ roku.
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5.2 Poslední kapitola

Pro polního maršála ovšem ještě válka neskončila, neboť obleţené

Benátky stále kladly odpor rakouské armádě. K dalším akcím proti

rakouské nadvládě došlo v Brescii, tento problém Radecký vyřešil pomocí

generála Julia Jakuba Haynaua, tomu se podařilo potlačit odpor. Polní

maršál soustředil část armády na přesun k Benátkám, které 25. srpna

kapitulovaly. Polní maršál se stal místodrţícím v Lombardsko-benátském

království, v praxi to znamenalo status vrchního velitele vojska a zároveň

nejvyššího představitele civilních správních úřadů.81 Polnímu maršálovi se

také dostalo té nejvyšší cti, kdy jako velitel vojska byl vyznamenán

nejvyššími vojenskými řády. Zemřel ve věku 92 let po nešťastné nehodě,

ve vlastním apartmá, kde si při pádu zlomil krček stehenní kosti, na

základě této skutečnosti dostal infekci s následovným zápalem plic.

Nemoci podlehl 5. ledna roku 1858. Ostatky byly převezeny do Vídně, kde

proběhl 18. ledna 1858 velký pohřeb za účasti generálů a politických

špiček Rakouského císařství.
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6 ZÁVĚR

V této práci jsem se snaţil dosáhnout několika cílů. Jako první bych

uvedl mou snahu přiblíţit samotné dětství a původ Radeckého, které

determinovalo celý jeho budoucí ţivot. Ve svém vlastním ţivotě, se choval

podobně jako jeho opatrovník, tedy příliš neuměl zacházet s penězi.

Ovšem v armádě vedl diametrálně odlišný přístup. Z minimálních

prostředků dokázal vybudovat silné vojsko.

Jedním z mých dalších cílů bylo zhodnocení role v průběhu

napoleonských válek. Kde budoucí polní maršál získával své zkušenosti a

zároveň dosahoval povýšení do vyšších hodností, které mu zaručovaly

prosazování vlastních reformních myšlenek k výcviku a vojenské strategii

muţstva. Tyto reformy byly zásadní pro další vývoj způsobu vedení

muţstva.

Ve stěţejní části bakalářské práce jsem se zaměřil na samotný

průběh revoluce na severu Apeninského poloostrova. V tomto konfliktu

čelil Radecký, který tou dobou byl v pozici velitele milánských posádek

skládající se z armády rakouského císařství, vzpouře italských

revolucionářů vedených sardinských králem Karlem Albertem. V práci

jsem se zamyslel nad rolí maršála Radeckého, který ač se sám

bezprostředně neúčastnil bitev v předních liniích, dokázal organizovat

jednotlivé fáze války. Bez této klíčové osobnosti by nejspíše rakouské

posádky nedokázaly manévrovat na severu Itálie tak efektivně, aby byly

schopné přečkat prvotní nátlak. A zároveň vyţádat si nutné vojenské

posily. Loajálnost Radeckého panovnickému rodu mu zaručovala

bezprostřední důvěru v úspěšné potlačení revoluce. Coţ mimo jiné

dokládá přidělení nástupce trůnu arcivévody Františka Josefa nástupce

trůnu do Radeckého štábu. Pokud bych na základě této práce měl vynést

stanovisko ohledně role polního maršála Radeckého, jednoznačně
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postava polního maršála byla hlavním strůjcem vítězství. Jiţ na počátku

konfliktu si byl vědom důleţitosti udrţení italského území pod císařskou

správou. Útok na samotné císařství měl dokázat, ţe nespokojenost

určitých národnostních skupin či front, je aktuálnější neţ kdy předtím.

Konflikt na severu Itálie byl pro Rakouské císařství důleţitým mezníkem,

který nenechal ostatní mocnosti na pochybách, ţe rakouská armáda je

stále schopna potlačit revoltující nálady v oblastech pod rakouskou

správou.
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8 RESUMÉ

Conflict in northern Italy, which took place between 1848-1849, was

important milestone for Austrian Empire. These events showed to other

Great Powers, that the power of Austrian armies are still capable to

suppress revolution activities in areas under Austrian administration.

The war started in March of 1848. After few months field-Marshall

Radetzky proved his experience of his career of soldier and defeated

Piedmont armies under the command of Sardinian king Charles Albert.

Next year 1849 Radecky definitely defeated Charles Albert and saved the

position of Habsburg monarchy in Italy. This conflict showed substantial

differences between the military effectivity of the Imperial forces and the

army of Piedmont, which was less experienced and trained. Personality of

Radetzky was the key to this success.
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