ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: **Václav Osladil**

Název práce: **Polní maršál Radecký a potlačení revoluce v Itálii, 1848–1849**

Oponoval: **PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vysvětlit Radeckého podíl na potlačení revoluce v severní Itálii a na vítězství nad Piemontem v letech 1848 a 1849. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma není nikterak náročné vzhledem k dostupnosti literatury v českém jazyce. Za pozitivum považuji použití i několika německých publikací, za fatální nedostatek pak absenci studie z časopisu či sborníku. Za velmi náročné na zpracování bych považoval líčení průběhu bitev, což nikdy není snadná záležitost, ovšem autor se do jejich podrobného popisu příliš nepouští, bohužel někdy na úkor srozumitelnosti. Např. při popisu bitvy u Custozy (s. 30) autor píše: „*Pravé křídlo císařské armády však stále vedlo tuhé boje pod vedením hraběte Clama. Ten si stejným obratem tzv. čelem vzad jako předvečer minulého dne pomohl proti piemontským vojákům. Podobně jako levému křídlu, kde se po většinu času zdržoval Radecký, se podařilo Clamovi a dalším velícím důstojníkům zatlačit piemontské vojsko k ústupu.*“ Zde mi není zcela jasné, o jaký obrat se jednalo a jakým způsobem vlastně Clam přispěl k vítězství. V práci totiž chybí jakákoliv informace o tomto manévru z předvečera „*minulého dne*“.

I když pan Osladil v závěru tvrdí, že se v práci zamyslel nad rolí maršála Radeckého, kterou sehrál v letech 1848 a 1849 v severní Itálii, v práci výraznou měrou převládá popisnost, což však pro tento typ prací není zas tak vážný prohřešek. Co však považuji za nezbytné pro zvolené téma jsou kvalitní obrazové přílohy, jejichž kvalita je však v tomto případě katastrofální. Přílohy nikterak nepomáhají snadnější orientaci v textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je velmi průměrný, sloh kostrbatý, interpunkce pak katastrofální, protože pan Osladil je schopen umístit čárky na naprosto neuvěřitelná místa, např. „*Ve svém vlastním životě, se choval podobně jako jeho opatrovník.*“ (s. 38) A toto v žádném případě není ojedinělý případ! Naopak na jiných místech zase čárka chybí.

Velmi špatná je i formální úprava, poznámky pod čarou jsou jednou v jednoduchém řádkování, jednou je mezi nimi mezera či dvě. Opakované odkazy na literaturu nejsou kráceny, na straně 24 pak název knihy není v kurzívě. Na straně 20 je index umístěn nesprávně před tečkou věty. Samozřejmě toto nejsou nijak zásadní prohřešky, problémem však je, že jich je v poznámkách pod čarou i textu samotném mnoho.

Fatálních chyb se pan Osladil dopouští v citování převzatých textů, kdy používá uvozovky špatným způsobem a před citovaný text, který začíná velkým písmenem, neumísťuje dvojtečku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce pana Osladila je velmi průměrná. Po obsahové stránce ničím nevyniká, po té formální udivuje zbytečnými chybami a nezvládnutím základních „řemeslných“ návyků historikovy práce. Přesto je její kvalita natolik vysoká, aby mohla být obhájena, a proto volím známku „dobře“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč autor nepoužil žádnou studii v časopise či sborníku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **dobře**

Datum: 26. 4. 2012

Podpis:

Miroslav 125

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.